Quanto a don Bernardino, la R. V., saperà che lui è molto contrario a duoi cose, per mezzo delle qualle mi par' chil Signor' si degna far' gran frutto per instrumento della Compagnia, cioè al comunicarsi spesso, et all' exercitii. Et questo lo so, fra l' altre persone, per il nostro fornaro, il qualle suole confessarsi ogni 8 giorni, et quando era quiui M. Andrea ³, spesso si consigliaua con don Bernardino, perchè li fa il pan' anchor a lui, et don Bernardino sempre li disuassi la communion, dicendo che

¹ Ms. *cio*.

² Ms. *dispicier*.

³ P. Andreas Frusius, qui, ab Ignatio Romam evocatus, POLANCO, t. II, pag. 475, n. 130, «recessit Venetiis... 17 Septembris». POLANCO, *ibid.*, pag. 488, n. 176.

non era cosa de laici il comunicarsi spesso. Et lui replicando che, quando si communicaua, senteua più gran consolacion' et feruor' nel seruicio dil Signor, esso li rispondeua che non si uoleua seruir' a Dio per il gaudio, et ch' era andar' alla communion più per quella consolacion ch' per altro, etc. Et benchè per queste parole fussi refredatto il fornaro et ritiratto ad ogni messe, per gratia dil Signor, parlando con me, l' ho confirmatto, et uole più presto seguitar' il ben cominciatto, che lasarsi uoltar' per parole d' altri.

Anchor' quel giouenne napolitano, legista, che ha fatto l' essercitij (bench', impeditto della malatia, non ha potuto finir') perch' era raccomandatto da don Caetano, superior' ch' era in Napoli, a don Bernardino, auanti che li facessi, lo dimandò a don Bernardino, et lui quanto puottè l' ho dissortto, et dipoi, essendo in tratto a farli (perchè hauea potuto più il spirito dil Signor che l' guidaua) in una casa uicina alla nostra chiesa, spesse uolte l' aspettaua quando ueneua a messa, et lo disuadeua, et che bastaua a lui saper' che si deue amar' Iddio et il prossimo, etc.; et similmente, perchè si comunica ogni 8 giorni, spesse uolte la dissuaso alla communion. Il giouenne per gratia dil Signor, hauendo sentito mirabil frutto nelli esserciti et continuamente nel comunicarsi, sta molto refredatto con don Bernardino, et uoleua mostrarsili più aspero; ma io lo retengo, perchè non paressi che uiene da noi, et lui, come molto prudente, lo dissimula. Sta tanto questa benedetta anima accesa nel seruicio dil Signor', che quelli che può, cerca tirarli alla santissima communion' ogni 8 giorni; e tanto desideroso che tutti facciano l' essercitij, che uole donar', a chi le uorrà far, camara et le spesse, in tanto che li faranno.

Dil cardinal mi rincesce che questo giouenne sia mandato, perchè, parlando con don Bernardino, ho sentitto dirli (perchè ex abundantia cordis os loquitur ¹) ch' al cardinal non piaceno alcun' delle nostre cose, et mi dubito che non li scriua questo dil modo che se uiue in casa, non perchè creda che ui sia cosa che non sia de edificacion' a chi le sa cognoscer', ma perche non uorria che sapessino le cose della Compagnia quelli che non si